P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 15:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 59. Diagrami I frekuencave për grupimin për grupimin e të dhënave diskrete
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Njehson mesin aritmetik , përfshirë edhe nga tabelat e thjeshta të frekuencave 


	Di të njesoj mesin aritmetik 
	 Sqaroni se mendoni të shkoni në pushim në korrik, por nuk jeni të sigurt ku do të shkoni. Keni disa destinacione të mundshme dhe gjatë zgjedhjes dëshironi ndihmë prej nxënësve. Jepuni secilit nxënës tabelë të frekuencave që tregojnë temperaturën për 31 ditë prej korrikut të mëparshëm në destinacione të ndryshme. Nxitni nxënësit të shprehin si ata do të mund ti analizonin të dhënat . Përsëritni definicionin për “mesi aritmetik” dhe si llogaritet. Nxënësit caktojnë mesin aritmetik të temperaturave të destinacioneve të tyre. 

Çka ju tregon mesi aritmetik i juaji? 
Grupet i ndajnë meset e tyre për: Cili destinacion për pushim mendoni se do të ishte më i mirë? Pse? 

	F
	Tabela të thjeshta të frekuencave që paraqesin tempraturat në korrik për destinacione të ndryshme të pushimeve verore 

Kubi 
Metër ose vizore prej një metri 

kalkulator 

Aplikacione me tabela
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
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	Di të krahasoj dy bashkësi të dhënash duke shfrytëzuar rangun,mesin aritmetik, medianën dhe modën
	Nxënësit hedhin kubin që të krijojnë tabelë të frekuencave dhe ta gjejnë kuptimin e numrve të hedhur. 

Nxënësit punojnë në çifte që ndërmjet veti ti masin lartësitë që të formojnë grup me të dhëna të klasës.Pastaj,nxënësit e caktojnë mesin aritmetik të lartësisë të të gjithë nxënësve të klasës. Mund të shfrytëzohen kalkulatorët si ndihmë në llogaritjet. Çka ju tregon mesi aritmetik për lartësitë e nxënësve?
	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	 Nxënësit krijojnë tabela për të caktuar mesin
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	mesi aritmetik mesatarja tabela e frekuencës të dhëna statistika 



P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java15:E_________._____.____._______
	Njësia mësimore: 60. Mesi aritmetik,rangu dhe tabela e frekuencës
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
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	Di të gjej modën,medianën dhe rangun
	Në grupe, nxënësit i krahasojnë temperaturat e distinacioneve të mundshme për pushim veror me analizim të rangut, modës dhe medianës. Pse është e dobishme 
që të dihet rangu…..moda…..e temperaturave? Cilin destinacion do të më kishit preferuar në bazë të të gjitha statistikave? Pse? 

	F
	Tabela të thjeshta të frekuencave që paraqesin tempraturat në korrik për destinacione të ndryshme të pushimeve verore 

Bashkësi të dhënash të përgaditura paraprakisht
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	
	Di të krahasoj dy bashkësi të dhënash duke shfrytëzuar rangun,mesin aritmetik, medianën dhe modën
	Nxënësit e caktojnë mesin aritmetik, medianën,modën dhe rangun e numrit të madh të grupeve të ndryshme prej të dhënave.
	G
	Aktivitete që bazohen në mesin aritmetik, medianën, modën dhe rangun janë në dispozicion në: 

http://www.bbc.co.uk/schools/teachers/ks2_activities/maths/activities/modemedianmean.swf. 


	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	Çka ju tregojnë mesi aritmetik……mediana…….moda…..rangu në kontekst të këtyre të dhënave?
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	mesatarja moda mediana mesi aritmetik të dhëna statistika 



P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java15:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 61. Moda dhe mediana
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Gjen metodën ose klasa modale për të dhënat e grupuara, medianën dhe rangun
	Di të gjej metodën ose klasa modale për të dhënat e grupuara, medianën dhe rangun
	Në çifte, nxënësit i shqyrtojnë problemet vijuese: 

- Admiri nga kompleti i letrave ka tërhequr numrat 1, 8, 5 dhe 2. Mesi është 4. Tërheq edhe një letër dhe mesi ende është 4.Cila letër është tërhequr? 

- Adnani ka tërhequr pesë letra. Gjashtë letrat kanë mesin 10 dhe rangun 6. Cilat janë numrat e dy letrave tjera? 


	F
	Orare të ndryshme të udhëtimit, transportit deri në një destinacion të caktuar. 

Të dhëna në lidhura me pyetje që kanë të bëjnë me mjedisin jetësorë
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
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	Di të krahasoj dy bashkësi të dhënash duke shfrytëzuar rangun,mesin aritmetik, medianën dhe modën
	 Në grupe,nxënësit krahasojnë mesin aritmetik,medijanën,modën dhe rangun për kohëzgjatjen e udhëtimit me shfrytëzimit e orarit për udhëtim. Ata i shfrytëzojnë konstatimet e tyre që të zgjedhin opcionin më të përshtatshëm për transport. Si vendosët? Cila statistikë më së shumti ju ndihmoj?Pse? 

	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	 Nxënësit shfrytëzojnë statistika për të analizuar të dhënat të lidhura me pyetjen që ka të bëj me mesin jetësor, p.sh. ata mund ti krahasojnë të dhënat më të reja për vërshimet dhe të reshurat me ato para 50 viteve. 

Çka ju tregojnë mesi aritmetik……mediana…….moda…. 
rangu për këto të dhëna?
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	mesatarja moda mediana mesi aritmetik të dhëna statistika 



P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java15:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 62. Krahasimi I dy shprehjeve
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Nxjerr përfundime në bazë të diagramit dhe statistikës së rëndomtë. 

	Di të nxjerr përfundime në bazë të diagramit dhe statistikës së rëndomtë. 

	Në grupe, nxënësit hartojnë diagrame/grafikone të temperaturave, reshurave dhe orëve të periudhave me diell në destinacione të ndryshme turistike.Si u përcaktuat për cilin lloj të diagramit/grafikonit ta shfrytëzoni? Ata zgjedhin destinacionin në bazë të grafikonëve dhe diagramëve të tyre dhe e arsyetojnë zgjedhjen e tyre. 


	F
	Tabela të thjeshta të frekuencës që paraqesin temperaturat në korrik, të rreshurat dhe orët me periudha diellore të destinacioneve të ndryshme turistike. 

Grafikone dhe statistika për nxënësit që ti analizojnë. Nëse është e mundur, këtë lidheni me temën aktuale prej objekteve të ndryshme. 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Shfrytëzon rrjedhime logjike dhe nxjerr përfundime
	Di të shfrytëzoj rrjedhime logjike dhe nxjerr përfundime
	Paraqitni nxënësve në grupe grafikone dhe statistika, kërkoni prej tyre që ti analizojnë dhe të sjellin përfundime. 

 Jepuni nxënësve teste me rezulltate prej dy klasave. Në çifte, nxënësit i shënojnë pyetjet për ti gjetur përgjigjet. Pastaj i analizojnë rezulltatet për ti gjetur përgjigjet e pyetjeve të parashtruara. 


	G
	Rezultatet e testimit prej dy klasave. (Nëse shfrytëzoni rezultate reale prej testimit, sigurohuni që të dhënat të jenë plotësisht anonime).
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	arsyeton analizon përfundim statistika 



